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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
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Kandidát: Alexandra Pěčková

Školitel: prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv inhibice enasidenibu, quizartinibu a glasdegibu na aktivitu

vybraných reduktas z nadrodiny AKR a SDR

Akutní myeloidní leukemie je nejčastější nádorové onemocnění dospělé populace. Léčba

je závislá na mnoha faktorech, kdy velkou roli hraje účinnost cytostatické léčby

antracyklinovými antibiotiky. Na antracykliny často vzniká rezistence komplikující

terapii. Na jejím vzniku a podpoře nádorového bujení se podílí karbonyl redukující

enzymy.

Karbonyl redukující enzymy jsou NAD(P)H-dependentní oxidoreduktasy redukující

antracykliny na příslušné alkoholy, které mají nejen nižší toxicitu na nádorové buňky,

ale mohou i poškozovat srdeční tkáň. Tyto enzymy také napomáhají diferenciaci

a proliferaci nádorových buněk a zvyšují agresivitu nádoru.

Předmětem této diplomové práce bylo studium inhibitorů karbonyl redukujících enzymů

z nadrodin aldo-ketoreduktas a dehydrogenas/reduktas s krátkým řetězcem redukujících

daunorubicin na méně účinný metabolit daunorubicinol. Byly použity tři inhibitory:

enasidenib, glasdegib a quizartinib. Nejvyšší inhibiční potenciál prokázal enasidenib vůči

enzymu AKR1C3 s hodnotou inhibice 97,0 % pro 50 µM koncentraci. Další 2 inhibitory

vykazovaly signifikantně nižší inhibiční potenciál, takže pro detailnější studie byl vybrán

pouze enasidenib. Byla pro něj stanovena hodnota IC50, inhibiční konstanta (Ki) a určen

typ inhibice. IC50 vyšlo v rozmezí 0,88–1,19 µM a hodnota Ki vyšla 0,44 ± 0,03 µM.

Enasidenib působí vůči daunorubicinu jako kompetitivní inhibitor.

Z výsledků vyplývá, že použití enasidenibu v kombinaci s daunorubicinem v terapii

akutní myeloidní leukemie by mohlo zvýšit terapeutickou účinnost léčby a snížit

nežádoucí účinky.
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Acute myeloid leukemia is the most common cancerous disease among the adult

population. The treatment is dependent on many factors, where the effectiveness

of anthracycline antibiotic cytostatic treatment plays a significant role. Therapy is often

complicated by resistance to anthracyclines. This resistance can be caused by carbonyl

reducing enzymes which also may aid in tumor growth.

Carbonyl reducing enzymes are NAD(P)H-dependent oxidoreductases, reducing

anthracyclines to respective alcohols, which not only have lower toxicity towards the

cancerous cells, but can also damage the cardiac tissue. These enzymes also aid in

the differentiation and proliferation of cancerous cells and increase the tumor

aggressiveness.

The topic of this thesis was to study the inhibitors of carbonyl-reducing enzymes from

aldo-keto reductase and short chain dehydrogenase/reductase superfamilies, reducing

daunorubicin to less effective metabolite daunorubicinol. The three selected inhibitors

were: enasidenib, glasdegib and quizartinib. The most significant inhibitory potential was

demonstrated by enasidenib against the AKR1C3 enzyme with an inhibition value of

97,0 % for a 50 µM concentration. The other 2 inhibitors showed significantly lower

inhibitory potential, so only enasidenib was selected for further research.

The IC50 value and inhibition constant were set, and the type of inhibition was determined.

IC50 was in range of 0,88–1,19 µM and Ki value was 0,44 ± 0,03 µM. Enasidenib acts as

a competitive inhibitor against daunorubicin.

The results show that the use of enasidenib combinated with daunorubicin in acute

myeloid leukemia therapy could increase the therapeutic efficacy of the treatment and

reduce side effects.
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1 ÚVOD

Rezistence na antibiotika může být vrozená (primární) nebo získaná (sekundární).

Primární rezistence vzniká již po prvním podání cytostatika, je podmíněna geneticky.

Sekundární rezistence se rozvíjí během léčby, kdy původně citlivé nádorové buňky

postupně svou citlivost ztrácí. Může být zkřížená, mnohočetná (MLR) i lokální. MLR je

způsobena především nahromaděním efluxního transportéru P-glykoproteinu v buněčné

membráně. Dochází tak k rychlému transportu cytostatika z buňky.

Při léčbě dochází ke změnám ve farmakokinetice, cytokinetice, ale nejčastěji dochází

ke strukturálním nebo funkčním změnám buňky. Aktivita enzymů konvertujících

cytostatika na účinné metabolity může být snížena, nebo naopak může být zvýšena

exprese enzymů způsobujících biodegradaci léčiv. (Klener 2002) Omezení lékové

rezistence je jeden z důležitých kroků pro fungování cytostatické léčby.

Tato diplomová práce je zaměřena na enzymy z nadrodin aldo-ketoreduktas (AKR)

a dehydrogenas/reduktas s krátkým řetězcem (SDR), které metabolizují antracyklinová

antibiotika (ANT) na kardiotoxické, a především méně účinné alkoholy. Je prokázáno,

že tyto enzymy jsou nadměrně exprimovány v některých typech nádorových buněk,

a mohou tak snižovat účinnost cytostatické léčby.

Hlavním cílem diplomové práce bylo studium potenciálních inhibičních účinků

vybraných inhibitorů (enasidenibu, quizartinibu a glasdegibu) na aktivitu enzymů

z nadrodin AKR a SDR redukujících daunorubicin (DAUN) na daunorubicinol

(DAUNOL). Ty mohou pomoci zvýšit antineoplastický účinek ANT a snížit

kardiotoxicitu a rezistenci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Akutní myeloidní leukemie

Akutní myeloidní leukemie (AML) je heterogenní skupina zhoubných onemocnění

krvetvorby. Dochází při ní k zástavě diferenciace na úrovni nezralých buněk (blastů). Ty

rychle proliferují, nepodléhají fyziologické regulaci a utlačují normální krvetvorbu.

(Adam a kol. 2008)

AML představuje přibližně 80 % všech případů leukemií, čímž se z ní stává

nejčastější leukemie v dospělé populaci. Může vznikat různými způsoby, například

genetickou mutací, chromozomální translokací nebo změnami na molekulární úrovni.

Díky výzkumu a neustálému vývoji zdravotnické péče se míra vyléčení v posledních

letech zvýšila na přibližně 40 % u pacientů mladších 60 let. S věkem ale klesá, a u lidí

starších 60 let je to okolo 15 %. (internet 1)

Příznaky jsou spojeny především s nedostatečnou krvetvorbou. Projevují

se symptomy anémie, jako je fyzická únava a celková slabost, bledost kůže a sliznic.

Dalšími příznaky jsou časté opakované infekce nereagující na antibiotika. V důsledku

sníženého množství trombocytů vzniká podkožní krvácení a modřiny. Může se také

projevit hyperplazie dásní a příznaky spojené s poškozením CNS. (Adam a Vorlíček

2001)

Mezi rizikové faktory způsobující AML lze zařadit radiační záření, chemikálie, např.

benzen a látky obsahující formaldehyd, také některé chemikálie používané v zemědělství,

jako jsou pesticidy a herbicidy. Dalšími faktory jsou vyšší věk, mužské pohlaví, obezita,

kouření a předchozí chemoterapie. (Poynter a kol. 2017) Riziková jsou i vrozená

onemocnění spojená s vyšší fragilitou chromatinu, např. Bloomův syndrom, Fanconiho

anémie a Kostmanův syndrom. Často je spojován s trizomií 21. chromozomu

(Downovým syndromem). Je to z důvodu chromozomálních přestaveb, které mohou vést

ke špatnému vývoji krvetvorných buněk. (Adam a kol. 2008) Ve většině případech

příčinu vzniku AML neznáme. (Bučková a kol. 2013)

AML můžeme dělit dle dvou systémů – klasifikace dle FAB (Francouzsko-Americko-

Britské dělení) a nověji dle WHO. Díky novým diagnostickým metodám je hodnocení

dle WHO obsáhlejší. Leukemické blasty identifikuje dle morfologických,

imunofenotypických a molekulárně genetických metod. Zohledňuje tedy i mutace
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spojené s AML. Klasifikace dle FAB (tab. 2) z větší části odpovídá klasifikaci AML blíže

nespecifikované podle tab. 1. (Šálek 2012)

Tab. 1 Klasifikace AML dle WHO (Šustková a Ráčil 2016)

AML s rekurentními

genetickými

abnormalitami

AML s t(8;21)(q22;q22.1); RUNX1-RUNX1T1


[…]


Ki při koncentraci ENA 5 µM, poté při 0,5 µM a na závěr byly společně změřeny

koncentrace 2 a 0 µM (DMSO). Přímky se neprotly ideálně v jednom bodě, ale protnutí

se velice blížilo k ose y. Předpokládali jsme tedy kompetitivní inhibici (obr. 23).

K ověření výsledku bylo třeba provést novou inkubaci. Výsledek pravděpodobně nevyšel

přesně kvůli odlišným podmínkám při pipetování a spuštění reakce.
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Obr. 23 Grafické znázornění určení typu inhibice dle Lineweavera–Burka

Obr. 24 Změna specifické aktivity enzymu (osa y) v závislosti na různé koncentraci inhibitoru

a substrátu (osa x)

Ki=0,20 ± 0,02

95 % CI=0,15–0,24 μM
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Druhé měření probíhalo se všemi koncetracemi ENA najednou (0; 0,5; 2 a 5 µM)

a přímky se v grafu protly v jednom bodě na ose y. Dle grafu Lineweavera–Burka došlo

ke kompetitivní inhibici enzymu AKR1C3. Hodnota Ki při druhém měření vyšla

0,44 ± 0,03 µM (obr. 25). S 95 % pravděpodobností se bude nacházet v intervalu

0,38–0,50 μM. Kompetitivní inhibice znamená, že inhibitor soutěží se substrátem

o aktivní místo enzymu, proto tento typ inhibice není vhodný. Znamenal by vyšší

podávání terapeutické dávky inhibitoru, protože by bylo možné inhibitor vytlačit

z vazebného místa vyšší koncentrací substrátu. Vhodnější je inhibice nekompetitivní.

Nekompetitivními inhibitory jsou například purvalanol A, roskovitin (Novotná a kol.

2018), buparlisib (Bukum a kol. 2019), ibrutinib (Hudáčová 2019) nebo midostaurin

(Morell a kol. 2021).

Obr. 25 Grafické znázornění určení typu inhibice dle Lineweavera–Burka

Obr. 26 Změna specifické aktivity enzymu (osa y) v závislosti na různé koncentraci inhibitoru

a substrátu (osa x)

Ki=0,44 ± 0,03

95 % CI=0,38–0,50 μM

Ki=0,20 ±0,02

95% CI=0,15-0,24 μM
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6 ZÁVĚR

Enzymy z nadrodin AKR a SDR hrají důležitou roli v metabolismu endogenních

látek, xenobiotik a rozvoji různých onemocnění, proto je potřeba jejich neustálé studium.

Ustavičně jsou zkoumány a nalézány nové látky zabraňující jejich negativnímu působení.

V první části této experimentální práce byl stanoven inhibiční potenciál ENA, GLA,

QUI s potenciálně významnými enzymy AKR1B10 a AKR1C3, jejichž hladiny jsou

v některých nádorech prokazatelně zvýšeny. Jediným významným inhibitorem

s klinickým potenciálem byl ENA. Díky malému inhibičnímu potenciálu nebylo

s ostatními inhibitory v experimentech dále pokračováno. U ENA byla prokázána

nejvyšší inhibiční aktivita s enzymem AKR1C3, sestupně pak AKR1B10, 1B1, 1A1.

CBR1 neinhiboval vůbec.

V druhé části práce byla stanovena hodnota IC50 pro ENA inhibující in vitro

AKR1C3. Hodnota IC50 vyšla nízká, v intervalu 0,88–1,19 µM, proto předpokládáme

vysokou vaznost ENA k AKR1C3.

V poslední části práce byla stanovena hodnota Ki a typ inhibice. Hodnota Ki vyšla

0,44 ± 0,03 µM s 95 % konfidenčním intervalem 0,38–0,50 μM. ENA působí vůči DAUN

jako kompetitivní inhibitor.

ENA by měl být během následujících let schválen v ČR pro léčbu

relabující/refrakterní AML s prokázanou mutací v IDH2. Ze zjištění této diplomové práce

se domníváme, že ENA by díky svému vlivu na AKR1C3 mohl v kombinační terapii

podpořit účinky léčby AML. Je však potřeba v experimentech pokračovat a posunout je

z úrovně in vitro na úroveň buněčných linií.
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7 POUŽITÉ ZKRATKY

AKR – aldo-ketoreduktasa

AML – akutní myeloidní leukemie

ANT – antracyklinová antibiotika

ATP – adenosintrifosfát

CBR – karbonylrekutasa

CI – konfidenční interval

CRE – karbonyl redukující enzymy

DAUN – daunorubicin

DAUNOL – daunorubicinol

DMSO – dimethylsulfoxid

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DOX – doxorubicin

ENA – enasidenib

FAB – Francouzsko-Americko-Britské dělení

FDA – U.S. Food and Drug Administration

FLT3 – FMS-like tyrosine kinase 3

GLA – glasdegib

IC50 – poloviční inhibiční koncentrace

IDA – idarubicin

IDH – isocitrátdehydrogenasa

ITD – interní tandemové duplikace

Ki – inhibiční konstanta

Km – Michaelisova konstanta

MDR – dehydrogenasy/reduktasy se středně dlouhým řetězcem
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MLR – mnohočetná léková rezistence

mRNA – mediátorová RNA

NADPH – nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NSAID – nesteroidní antiflogistika

QUI – quizartinib

R-2-HG – R-2-hydroxyglutarát

RAF – proteinkinasa spouštějící fosforylační kaskádu

ROS – reaktivní formy kyslíku

SDR – dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem

T-ALL – akutní lymfoblastická leukémie T-buněk

TKD – tyrosinkinasová doména

TOP II. – topoisomerasa II.

UHPLC – ultra účinná kapalinová chromatografie

VEGFR – receptor pro vaskulární endoteliální růstový faktor

WHO – World Health Organization
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