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Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 67 stran, 26 obrázků, 14 tabulek, >100 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

V předložené diplomové práci se autorka věnuje vlivu tří vybraných cílených léčiv na aktivitu
několika enzymů z nadrodin AKR a SDR. Práce je logicky členěna, jazyková úroveň je
vysoká, vyskytuje se pouze minimum překlepů nebo nesprávných formulací. Obsah
teoretické části koreluje s obsahem části experimentální. Metodický a experimentální rozsah
práce je mírně nadstandardní. Výsledky jsou pečlivě popsány, diskuze dosažených výsledků
by mohla být rozsáhlejší. Celková úroveň práce je vysoká. Po obsahové ani grafické stránce
k práci nemám žádné zásadní výhrady, mám pouze několik připomínek a dotazů

Dotazy a připomínky:

Připomínky:

1) V abstraktu je chybně uvedeno, že AML je nejčastější nádorové onemocnění u dospělé
populace. Zřejmě bylo myšleno nejčastější typ leukemie u dospělé populace, jak je následně
správně uvedeno na str. 9.
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2) Práce má vysokou úroveň jazykové úpravy, přesto se opakovaně vyskytuje poměrně
častý lingvistický nešvar. Sloveso vázat se se neskloňuje v množném čísle jako váží se, ale
pouze jako vážou se.

3) Z inhibitorů AKR1B1 (str. 17) je pro terapeutické využití schválen pouze epalrestat, zbylé
uvedené látky nikoliv.

4) Tvrzení, že enasidenib nevykazuje žádnou cytotoxicitu, není úplně správné. Určitě bude
záležet na dávce, při vyšší lze cytotoxicitu očekávat, hrát roli může rovněž typ cílové buňky.

5) V Tab. 5 chybí jednotková koncentrace glukosa-6-fosfátdehydrogenasy, bez ní není
možné posoudit, zda je množství enzymu v regeneračním systému správné či nikoliv.

6) Nerozumím uvádění výsledků nezávislých opakování v jednotlivých tabulkách. Výsledky
nezávislých experimentů by vždy měly být zprůměrovány a prezentovány jako průměrná
hodnota a odchylka. Správně jsou prezentována data v obrázcích, které by byly plně
dostačující.

7) Měření interakce enasidenibu znovu s enzymy AKR1C3 a AKR1B10 v sekci 5.3 (Tab 11,
12 a Obr. 20) mi přijde redundantní.

Dotazy:

1) Na str. 39 píšete, že dle zdroje Bains et al. enzym AKR1B1 vykazuje nízkou aktivitu vůči
daunorubicinu. O pár vět později uvádíte, že pro Vaši experimentální práci byly vybrány
enzymy s vyšší aktivitou včetně AKR1B1. Dokázala byste vysvětlit tento nesoulad?

2) U enzymu AKR1B10 jste po expozici quizartinibu naměřila až o 24% vyšší aktivitu ve
srovnání s DMSO kontrolou (Tab. 9). Domníváte se, že jde o signifikantní aktivaci enzymu?

3) Vaše práce naznačuje potenciální benefit kombinace enasidenibu s antracykliny. Existují
nějaké preklinické nebo klinické studie hodnotící tuto kombinaci?Pokud ano a mají již
výsledky, je výstup skutečně pozitivní?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 24. května 2021 podpis oponenta/ky